TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo TC nº 06346/19

Objeto: Prestação de Contas Anuais
Relator: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão
Responsável: Elcias de Azevedo Silva

EMENTA: MUNICÍPIO DE PITIMBU. Poder Legislativo.
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS. Exercício de 2018.
PRESIDENTE DE CÂMARA DE VEREADORES –
ORDENADOR DE DESPESAS – CONTAS DE GESTÃO –
APRECIAÇÃO DA MATÉRIA PARA FINS DE JULGAMENTO –
ATRIBUIÇÃO DEFINIDA NO ART. 71, INCISO II, DA
CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA, E NO ART. 1º,
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N.º 18/93.
Julga-se regular a PCA. Declaração de atendimento integral
aos preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

ACÓRDÃO AC1 TC 0837/2019

RELATÓRIO

Cuida este processo da Prestação de Contas Anuais da Mesa da Câmara Municipal

de PITIMBU - exercício de 2018, de responsabilidade do Gestor Sr. Elcias de Azevedo Silva.

À vista dos elementos de informação de que se compõe o processo, sobretudo

quanto ao resultado orçamentário, a Auditoria emitiu o Relatório Prévio de Prestação de

Contas Anuais (RPPCA), e, após última análise o órgão de instrução, emitiu o relatório, às p.

137/140, com a conclusão de que não se constataram irregularidades nem desconformidadas

na PCA.

Os autos não tramitaram pelo Órgão Ministerial, no aguardo de parecer oral.

É o relatório, informando que foi dispensada notificação para a sessão.

VOTO

CONSELHEIRO RELATOR FERNANDO RODRIGUES CATÃO: Depreende-se

dos autos que não foram constatadas eivas passíveis de recomendação.

Isto posto, voto que esta Câmara:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo TC nº 06346/19

a) Julgue regulares as contas da Mesa da Câmara Municipal de PITIMBU,

relativas ao exercício de 2018, de responsabilidade do Sr. Elcias de Azevedo

Silva;

b) Declare o atendimento integral às disposições da Lei de Responsabilidade

Fiscal;

É como voto.

DECISÃO DA 1ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS os presentes autos do Processo TC nº

06346/19, referente à Prestação de Contas Anuais advindas da Mesa da Câmara Municipal de

PITIMBU, relativas ao exercício de 2018, de responsabilidade do Gestor, Sr. Elcias de Azevedo

Silva;

ACORDAM OS MEMBROS DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DA PARAÍBA, à unanimidade, em sessão realizada nesta data, em:

a) Julgar regulares as contas da Mesa da Câmara Municipal de PITIMBU, relativas

ao exercício de 2018 de responsabilidade do Gestor, Sr. Elcias de Azevedo Silva;

b) Declarar o atendimento integral às disposições da Lei de Responsabilidade

Fiscal;

Presente ao julgamento representante do Ministério Público de Contas
TCE - Sala das Sessões da 1ª Câmara, Plenário Conselheiro Adailton Coelho Costa

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
João Pessoa, 16 de maio de 2019.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo TC nº 06346/19

ANEXO I

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo TC nº 06346/19

Assinado

Assinado Assinado

Cons. Marcos Antonio da Costa

20 de Maio de 2019 às 09:54

Cons. Fernando Rodrigues Catão Bradson Tibério Luna Camelo

PRESIDENTE

RELATOR MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

17 de Maio de 2019 às 12:43 18 de Maio de 2019 às 10:36